UBND XÃ PHÚ ĐÌNH

BAN CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN

CHÍNH SÁCH BHXH, BHYT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /QĐ-BCĐ    Phú Đình, ngày      tháng 4 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo thực hiện

chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO

THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH BẢO HIỂM XÃ HỘI, BẢO HIỂM Y TẾ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền

địa phương năm 2019;Căn cứ Luật Bảo hiểm xã hội ngày 20/11/2014;

Căn cứ Luật Bảo hiểm y tế ngày 14/11/2008 và Luật sửa đổi bổ sung một

số điều của Luật BHYT ngày 13/6/2014;

Căn cứ Quyết định số 79 /QĐ-UBND ngày  15/04/2024 của UBND xã Phú

Đình, V/v kiện toàn Ban chỉ đạo thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế

trên địa bàn xã Phú Đình;

Theo đề nghị của công chức Văn hóa - Xã hội,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế hoạt động của Ban chỉ

đạo thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn xã Phú Đình.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực từ ngày ký.

Điều 3. Các thành viên Ban chỉ đạo tại Quyết định số 79 /QĐ-UBND ngày

15/04/2024 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như điều 3;

- TT. UBND xã;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND XÃ

Trương Văn Vựng

2

QUY CHẾ

Hoạt động của Ban chỉ đạo thực hiện chính sách

bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn xã Phú Đình

(Ban hành kèm theo Quyết định số       /QĐ-BCĐ ngày       /4/2024 của Ban chỉ đạo

thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn xã)

Chương I
QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội (BHXH), bảo

hiểm y tế (BHYT) được kiện toàn tại Quyết định số 79/QĐ-UBND ngày

15/04/2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã.

Điều 2. Quy chế này quy định hoạt động, nhiệm vụ, chế độ làm việc của

Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT xã Phú Đình (sau đây gọi là

Ban Chỉ đạo) và các thành viên Ban Chỉ đạo cụ thể:

- Ban chỉ đạo chịu sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của UBND xã.

- Ban chỉ đạo có mối quan hệ phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan,

các tổ chức Chính trị - Xã hội trên địa bàn xã.

- Nhiệm vụ cụ thể của các thành viên:

1. Trưởng ban -  phụ trách chung

- Chỉ đạo, điều hành toàn bộ hoạt động của Ban chỉ đạo thực hiện chính

sách BHXH, BHYT trên địa bàn xã. Kiểm tra, giải quyết những vấn đề liên ngành,

những vướng mắc của các cơ quan, ban, ngành tham gia thực hiện các nội dung công

việc liên quan đến việc thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn.

- Triệu tập và chủ trì các cuộc họp thường kỳ hoặc bất thường của Ban Chỉ

đạo và kết luận các vấn đề tại các cuộc họp đó.

- Phân công nhiệm vụ cho từng thành viên của Ban Chỉ đạo. Đôn đốc, kiểm

tra việc thực hiện nhiệm vụ đã giao cho các thành viên của Ban chỉ đạo.

- Quyết định những vấn đề thuộc phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn

của Ban chỉ đạo.

- Chịu trách nhiệm chính về kết quả thực hiện chính sách BHXH, BHYT trên

địa bàn xã trước Ban Chỉ đạo cấp huyện.

2. Phó trưởng ban, Phó trưởng ban TT

- Tham mưu giúp Ủy ban nhân dân xã thực hiện chức năng quản lý nhà nước

về BHXH theo quy định của pháp luật. Tham mưu kịp thời kiện toàn tổ chức bộ

máy, bảo đảm thực hiện tốt nhiệm vụ về các chế độ chính sách BHXH, BHYT

trên địa bàn.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan để tăng cường công tác truyền

thông, tuyên truyền, đối mới hình thức, nội dung truyền thông, tuyên truyền dưới

3

nhiều hình thức tới tất cả các nhóm đối tượng để các tổ dân phố, các cơ quan, tổ chức,

đoàn thể và mọi người dân nắm vững các chính sách pháp luật về BHXH, BHYT.

- Tham mưu xây dựng các kế hoạch, chương trình, đề án, thực hiện các nhiệm

vụ BHXH, BHYT theo sự chỉ đạo của UBND thành phố.

- Thường xuyên rà soát, thực hiện chế độ BHYT cho các nhóm đối tượng

hưởng chế độ chính sách do ngành Lao động thương binh xã hội quản lý.

- Chịu trách nhiệm trước Trưởng ban Ban Chỉ đạo cấp xã về kết quả thực

hiện chính sách BHXH, BHYT trên địa bàn xã.

3. Thành viên là trưởng các hội đoàn thể

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể triển khai các hoạt động thông tin,

tuyên truyền chính sách, pháp luật về BHYT, BHXH cho các hội viên. Vận động

hội viên tuyên truyền cho mọi người tham gia BHXH tự nguyện, để tiến tới thực

hiện lộ trình BHXH, BHYT toàn dân.

- Phụ trách đơn vị:

+ Chủ tịch MTTQ xã, phụ trách các xóm Khuôn Tát, Đèo De, Nạ Tẩm

+ Chủ tịch Hội LHPN xã, phụ trách các xóm Tỉn Keo, Hoàng Hà, Khẩu Đưa

+ Chủ tịch Hội Nông dân xã, phụ trách các xóm Đồng Kệu, Trung Tâm

+ Bí thư Đoàn thành niên xã, phụ trách các xóm Đồng Chùng, Nà Mùi

+ Chủ tịch Hội ND xã, phụ trách các xóm Đồng Ban, Phú Ninh, Đồng Duyên

4. Thành viên là Công chức Tài chính - Kế toán:

- Phối hợp với cơ quan bảo hiểm tổ chức thực hiện các chế độ chính sách về

BHYT, BHXH cho cán bộ, công chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị. thực

hiện công tác tài chính - kế toán liên quan đến Ban chỉ đạo.

5. Thành viên là Văn phòng Thống kê, Tư pháp hộ tịch, Địa chính – XD,

Nhiên viên BĐVH xã:

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến chính

sách pháp luật về BHXH, BHYT vận động toàn dân tham gia BHXH, BHYT.

- Thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến chính sách pháp luật về BHYT,

BHXH đối với người dân bằng nhiều hình thức, đa dạng, phong phú, phù hợp với

tính chất đặc thù của địa phương.

- Chuẩn bị nội dung, chương trình làm việc, tài liệu và những vấn đề liên

quan phục vụ các cuộc họp của Ban chỉ đạo, giúp Ban chỉ đạo thực hiện chế độ

thông tin, báo cáo HĐND, UBND theo quy định.

- Giúp Ban chỉ đạo nghiên cứu, soạn thảo các kế hoạch, chương trình công

tác của Ban chỉ đạo, đôn đốc các các tổ chức đoàn thể, phố xóm thực hiện chế độ

báo cáo định kỳ, tổng hợp báo cáo theo quy định.

4

- Tổng hợp các vấn đề báo chí nêu, phản ảnh của nhân dân, chủ động đề xuất

nội dung cung cấp thông tin cho báo chí để kịp thời định hướng dư luận.

- Tổng hợp báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch của UBND xã theo yêu cầu

của Ban chỉ đạo.

- Thành viên Công chức Văn hóa xã hội, phụ trách lĩnh vực BHXH, BHYT là

thư ký tổng hợp.

- Phụ trách đơn vị: Phụ trách chung 13 xóm

6. Thành viên là Trưởng công an xã:

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể tuyên truyền phổ biến pháp luật về

BHXH, BHYT đến người lao động, người sử dụng lao động trên địa bàn để hiểu rõ

nghĩa vụ, trách nhiệm và quyền lợi khi tham gia BHXH, BHYT.

- Hướng dẫn, giải quyết các thủ tục liên quan đến dữ liệu dân cư đồng bộ với

mã số BHXH.

7. Thành viên là Trạm trưởng trạm y tế:

Chỉ đạo công tác khám, chữa bệnh cho người dân có thẻ BHYT tại Trạm y tế

xã; đổi mới phương thức đón tiếp, thực hiện việc khám chữa bệnh, chỉ định thuốc,

áp giá thuốc nhằm nâng cao chất lượng khám chữa bệnh và đảm bảo quyền lợi của

bệnh nhân có thẻ BHYT. Thường xuyên rèn luyện cán bộ và đội ngũ y, bác sỹ nâng

cao đạo đức nghề nghiệp, đặc biệt là thái độ giao tiếp với người bệnh và người nhà

của bệnh nhân;

- Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính và nâng cao chất lượng trong khám,

chữa bệnh đảm bảo quyền lợi cho người tham gia BHYT.

- Tuyên truyền vận động người dân đến khám, chữa bệnh chưa có thẻ BHYT

tham gia BHYT.

8. Các ông (bà) Hiệu trưởng các nhà trường

- Các trường học thực hiện truyên truyền cho phụ huynh, học sinh về tầm

quan trọng, mục đích, ý nghĩa, nghĩa vụ và quyền lợi của học sinh khi tham gia

BHYT. Xác định tổ chức thu BHYT học sinh là trách nhiệm của mỗi nhà trường.

Thực hiện tốt công tác thu, nộp BHYT học sinh.

- Hằng năm xây dựng kế hoạch công tác y tế trường học đảm bảo 100% số

học sinh tham gia BHYT.

9. Các ông trưởng xóm

Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể triển khai các hoạt động thông tin,

tuyên truyền chính sách, pháp luật về BHYT, BHXH cho nhân dân. Vận động

nhân dân tham gia BHXH tự nguyện, BHYT theo hộ gia đình để tiến tới thực hiện

lộ trình BHXH, BHYT toàn dân.

10. Cán bộ chuyên quản của BHXH huyện

5

- Là đầu mối liên hệ giữa cơ quan BHXH huyện với các thành viên trong Ban

chỉ đạo, kịp thời cung cấp các số liệu, văn bản phục vụ cho việc thực hiện chế độ,

chính sách BHXH, BHYT trên địa bàn.

- Phối hợp với các thành viên Ban chỉ đạo tuyên truyền phổ biến pháp luật về

BHXH, BHYT đến người lao động, người sử dụng lao động trên địa bàn để hiểu rõ

nghĩa vụ, trách nhiệm và quyền lợi khi tham gia BHXH, BHYT.

- Định kỳ thống kê kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao báo cáo với trưởng

Ban chỉ đạo để có giải pháp kịp thời, đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ

theo kế hoạch giao hàng năm.

Điều 3. Chế độ làm việc và họp

1. Chế độ làm việc

Ban chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm, thảo luận tập thể và quyết

định theo đa số thông qua các phiên họp thường kỳ và đột xuất dưới sự chủ trì của

Trưởng ban chỉ đạo hoặc Phó Trưởng ban chỉ đạo khi được ủy quyền; những vấn

đề có ý kiến khác nhau thì ý kiến của Trưởng ban chỉ đạo là kết luận của Ban chỉ

đạo. Các thành viên Ban chỉ đạo, thư ký làm việc theo chế độ kiêm nhiệm, được

cung cấp tài liệu, văn phòng phẩm và những thông tin cần thiết phục vụ nhiệm vụ

được giao.

2. Chế độ họp

 - Ban chỉ đạo họp định kỳ 06 tháng một lần. Trường hợp cần thiết, Trưởng

ban chỉ đạo có thể triệu tập họp đột xuất.

 - Trưởng ban chỉ đạo hoặc Phó Trưởng ban chỉ đạo chủ trì các cuộc họp

của Ban chỉ đạo. Các thành viên Ban chỉ đạo có trách nhiệm tham gia đầy đủ các

cuộc họp, trường hợp vắng mặt phải được sự đồng ý của Trưởng ban chỉ đạo,

tham gia và tiếp thu các ý kiến của cuộc họp.

Trong quá trình thực hiện, có vấn đề vướng mắc, phát sinh, các thành viên

Ban chỉ đạo đề xuất ý kiến, nội dung bổ sung, sửa đổi, trình Trưởng ban chỉ đạo

xem xét, quyết định./.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-15T15:50:42+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Trương Văn Vựng<vungtv.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-15T16:22:51+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Phú Đình<phudinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-15T16:22:55+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Phú Đình<phudinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-15T16:23:00+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Phú Đình<phudinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-15T16:23:05+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Phú Đình<phudinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-15T16:23:08+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Phú Đình<phudinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-15T16:23:11+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Phú Đình<phudinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!